ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da

Paraíba e ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Infraestrutura e Recursos

Hídricos, solicitando a construção de uma praça no Distrito de Serra da Arara, no

Município de Cajazeiras.

JUSTIFICATIVA:

    A presente propositura atende demanda encaminhada pelas

lideranças políticas de Cajazeiras, e objetiva que seja encaminhada manifestação desta

Casa ao governo estadual da Paraíba, solicitando a construção de uma praça no Distrito

de Serra da Arara, naquele município, uma vez que a gestão municipal prometeu a

execução das obras e até o presente momento nada foi feito.

     A construção de uma praça em uma comunidade é importante

pois proporciona um espaço público de convivência e lazer para os moradores. Além de

promover a interação social e fortalecer os vínculos comunitários, as praças oferecem

áreas verdes que contribuem para a saúde mental e o bem-estar físico dos habitantes. Elas

REQUERIMENTO nº __________ /2024

Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

11.859

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

também podem servir como locais para eventos culturais, recreativos e educativos,

enriquecendo a vida cultural da comunidade. Uma praça bem projetada e mantida pode

revitalizar uma área urbana, e promover um senso de pertencimento e orgulho entre os

residentes.

    Entendemos que a postulação é justa e merece o apoio do

governo estadual.

     Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

     Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 28 de março de 2024.

                   Francisco Mendes Campos
                                         Deputado Estadual - PSB

		2024-03-28T06:48:02-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472